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Tableau comparatif des mesures et des monnaies Suédoises avec 
les mesures et les monnaies françaises et anglaises. 

Suède. France. Angleterre. 

1 pied (fot) 

= 10 pouces (tum) 

= 100 lignes (linier) 

1 mille nautique (sjömil) 

1 pied cubique (kubikfot) 

= 10 kannes (kannor) 

= 1000 pouces cubiques (kubiktum) 

1 Riksd. Rmt = 1 couronne (krona) 

= 100 öre 

= 
= 
= 
= 

0,2969 mètre. 

1/15 de degré équatorial. 

0,02617 mètre cub. 

26,173 litres 

1,4 2 franc 

= 
= 
= 

0,9741 pied. 

0,92429 pied cub. 

5,760 imp. gallons. 

1,11 shilling sterling. 

Rättelser: 
Sid. 6 rad. 10 nedifrån s t å r : 900 bör va ra : 910 

» 7 » 4 uppifrån » men å t a l » » men ha r å ta l 
» 8 i 2:dra rubriken » Axelö » » Ke t t i l ö 
» 9 » » » » p l a t s e r » » p l a t s 
» XXXIV rad. 10 uppifrån står: skador som, bör vara: skador, som 
» X X X X I I » 7 » » som och » » som ock 
» XXXXVI » 1 » » 1875 års slut » » 1874 års slut 



STORMÄKTIGSTE ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Jemlikt föreskriften i Eders Kongl. Maj.ts den 21 December 1871 utfärdade Nådiga Regle

mente för lots- och fyrinrättningen, jemte lifräddningsanstalterna å rikets kuster, får Lotsstyrelsen 

härmed i underdånighet afgifva berättelse för sistlidet år rörande nämnde inrättning och anstalter. 
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A) Personalen och förändringar inom densamma m. m. 

Enligt till Statsrådet och Chefen för Sjöförsvarsdepartementet den 31 December 1874 afgifvet 

förslag öfver lots- och fyrinrättningens personal, bestod denna nämnde dag af: 

hvartill komma 

a lotsverkets 2:ne ångfartyg, Ring och Frej, anställde: 

Uti förestående antal äro icke inberäknade de lotslärlingar, hvilka icke äro försedda med 

styrsedel och således äro oberättigade att lotsa, kockar å fyrfartyg samt lärare vid lotsbarnskolorna. 

Under året har Fyringeniören Kaptenen C. Sandell aflidit och Öfverfyringeniören Majoren 

G. von Heidenstam, för helsans vårdande, erhållit tjenstledighet på ett år, räknadt från den 1 April , 

i anledning hvaraf, för upprätthållande af göromålens gång inom Fyringeniörskontoret, dels med stöd 

af Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Bref den 13 Mars 1874 anställts en extra Fyringeniör med arvode, 

dels amändts tillfälliga biträden. Äfven har Sekreteraren i Lotsstyrelsen för sjukdom under två 

månader njutit tjenstledighet. 

Den allt sedan Lotslöjtnanten J. Lundqvists år 1873 timade död lediga chefsbefattningen för 

Westerviks lotsfördelning fortfar, enligt Nådigt förordnande, Chefen för Norrköpings fördelning H. 

Werner att, jemte egen tjenst, bestrida. Chefsbeställningen i Öregrunds fördelning, hvilken tjenst 

till följd af dödsfall v a r v a k a n t vid 1874 års ingång, har, på grund af Eders Kongl. Maj:ts Nådiga 

Bref den 20 Februari samma år, efter förordnande uppehållits genom Löjtnanten vid flottan A. E. 

Dalman, till dess han under den 15 sistlidne Januari blef till Chef för nämnde fördelning utnämnd. 

Personalen. 

Afgång, tjenst-
ledighet m. m. 
inom Styrel

sen och Lots-
befälet. 



Af med döden afgångne lotsar och lotslärlingar hafva 5 omkommit genom vådlig händelse, 

nämligen en i Norra och fyra i Södra lotsdistriktet. 

Bland de afgångnes antal äro, för opålitligt uppförande eller såsom för tjensten otjenlige, 

efter anmälan af vederbörande Distriktsbefäl, afskedade 7 personer af lots- och 1 af fyr-

betjeningen. 

Ehuru Oregrunds Fördelningschef numera enligt Nådig föreskrift har sin station i Gefle, likasom 

Chefen för Landskrona lotsfördelning af Södra distriktet under en lång följd af ar haft och fort

farande har sin station i Malmö, och således en oegentlighet i dessa fördelningars benämning före

finnes, i det att de icke äro, såsom de öfriga lotsfördelningarne i riket, benämnda efter den ort, der 

Fördelningschefen är stationerad, har Lotsstyrelsen likväl icke ansett sig böra föreslå förändring i 

detta förhållande, enär en namnförändring synts Styrelsen kunna uppskjutas tills den kan i samman

hang med anbefald omreglering af lotsverket ega rum. 

Lotskaptenen och Chefen för Göteborgs lotsfördelning N. Ahmansson erhöll den 6 November 

Nådigt afsked med pension, och har den lediga befattningen af Chefen för Marstrands lotsfördelning 

A. F. Ouchterlony efter förordnande bestridts, tills han den 15 sistlidne Januari blef befordrad till 

Lotskapten och Chef för förstnämnda fördelning. 

Af lots- och fyrpersonalen hafva under året afgått: 

3 

Afgång inom 
lots- och fyr
personalen. 



4 

Bestraffnin
gar. 

Bestraffningar hafva ådömts 

Af dessa 39 bestraffningar hafva 10 ålagts för oordentlighet under tjensteutöfning. Af de 

bestraffade hafva 34 tillhört lots- och 5 fyrpersonalen. 

Af de genom Kongl. Brefvet den 31 December 1869 anvisade 5,000 Riksdaler till premier 

åt lotsar m. fl., hvilka under svåra väderleksförhållanden utgått att bistå i nöd stadda fartyg, hafva, 

enligt livad följande tabell utvisar, under år 1874 blifvit till personer vid nedannämnde platser 

utbetalde tillhopa 410 R:dr R:mt. 

Premier för 
verkstälda 
lotsningar 

m. m. 



Under år 1874 har tillfälle för lotslärlingar sitt öfva sig i sjömanskap varit begagnadt 

af en lotslärling inom Södra lotsdistriktct, hvilken i sådant ändamål tjensfgjort på en af Skeppsgosse-

briggarne vid Carlskrona station samt blifvit för uppförande, flit och håg för sjömansyrket af far-

tygsbefälhafvaren väl vitsordad. 

Med hänvisande till det öfver inkomna uppgifter rörande undervisningen vid lotsbarnskolorna 

upprättade och härvid, (Bil. Litt. A) fogade sammandrag, får Styrelsen i underdånighet vitsorda så 

väl lärarnes nit och det intresse, hvarmed dessa skolor omfattats af föräldrar och målsmän, som 

skolbarnens ordentliga och flitiga begagnande af undervisningen, i hvilken ingått vanliga läroämnen 

i folkskolorna. Genom Nådigt Bref den 11 December 1874 har Eders Ivongl. Maj:t behagat i 

Nåder anvisa ett belopp af 500 Kr. såsom bidrag till uppförande af ett skolhus å Dalarö i stället 

för det, som år 1873 af vådeld förstördes; och hafva, enligt Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Bref den 

Lotslärlings 
öfning i sjo

manskap. 

Lotsbarn

skolornas 

verksamhet. 

5 
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18 i samma månad, lärarearvodena från och med år 1875 blifvit förhöjda med 50 Kronor eller från 

150 till 200 Kronor årligen, samt ett arvode å sistnämnda belopp uppförts för en lärare vid Arholma 

lotsplats, hvarest en skola kommer att innevarande år upprättas. 

B) Lotsinrättningen och Sjöfarten. 

Enligt en på grund af från Lotsdistrikteheferne inkomna uppgifter och sammandrag af lots-

dagböckerna från de särskilda lotsplatserna upprättad tabell (Bil. Litt. B) utgjorde 

inom Norra lotsdistriktet: 

Antal Lats
ningar samt 
influtne lots
penningars 

belopp. 

inom Södra lotsdistriktet: 

inom Westra lotsdistriktet: 

Den till följd af Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Bref den 7 November 1873 anordnade särskilda 

lotsinrättningen i Öresund för genomgång af Flintrännan härunder hela året 1874 varit i verksamhet. 

Enligt bilagan Litt. C har 

från Norra Station (Wiken): 

från Södra Station (Skanör): 

Till lotsar, hvilkas tjenstebåtar i följd af olyckshändelser under tjenstgöring skadats eller 

gått förlorade, hafva, med stöd af § 48 i 1862 års Reglemente för lots- och fyrstaterna, ersättningar 

blifvit af lotsverkets medel utbetalde till ett sammanlagdt belopp af 509 Kr. för 6 båtar, näm

ligen 3 inom Norra och 3 inom Södra distriktet. 

Grundstötningshändelser med fartyg under ledning af kronolots hafva till antalet varit: 

Ersättning 
för under 

tjenstgöring 
skadade lots

båtar. 

Antal grund
stötningar 

med kronolots 
ombord. 



* Wallman innehade Lotsdirektörsbefattningen från 1751 eller 52 till 1787 och medföljde, då Lots
kontoret jemte Amiralitetskollegium år 1776 förflyttades från Carlskrona till Stockholm. Under sin ovanligt 
långa tjenstetid bör han hafva förvärfvat god kännedom om de förhållanden han beskrifver. 

Fyrar. 

Då några underrättelser om lotsinrättningens och sjöfartens tillstånd för 100 år sedan, jem-

fördt med det nuvarande förhållandet, icke torde sakna intresse, får Lotsstyrelsen af sådan anledning 

underdånigst bifoga ett utdrag (Bil. Litt. G) af en af Lotsdirektören C. U. Wal lman* år 1783 

författad berättelse med titel »Kort afhandling om lotsinrättnmgen i Sverige och Finland». 

C) Fyrinrättningar, Sjömärken, Fartyg och Båtar m. m. 

Batans fyr. Vid inloppet till Ratan har å Ledskäret uppförts ett mindre hus med en på 

väggen anbringad fyrlykta, inneslutande ett. sideralsken med fotogenlampa. På särskild ställning 

kan dessutom hissas en fyrlanterna, äfven med sideralsken och fotogenlampa. Hållna öfverens 

utvisa dessa fyrar inseglingsrännan söder ifrån till Ratan. 

I likhet med hvad föregående åren egt rum, har Lotsstyi^elsen låtit upprätta och får här

med i underdånighet öfverlemna en på inkomne rapporter grundad uppgift (Bil. Litt. 1)) å under år 

1874 timade strandningar och andra sjöolyckor på eller invid rikets kuster, jemte 2:ne sammandrag. 

(Bil. Litt. E, F) af samma uppgift, af hvilka det ena. utvisar strandnings- och olyckshändelsernas 

beskaffenhet och kusten, der de inträffat, och det andra innefattar jemförelse emellan dessa och 

dylika händelser under åren 1863—1874; och framgår häraf, bland annat, att sjöolyckornas antal 

sistlidet år uppgått, till 176 eller 9 mer än föregående året, samt att, så vidt kändt är, de dervid 

omkomnes antal utgjort 12 eller dubbelt så inånga som år 1873. De tleste af olyckshändelserna 

hafva tiinat inom Landskrona fördelning, der antalet uppgått till 47. 

Bifogade karta angifver olyckshändelsernas gruppering på olika delar af kusten. 

Strandnings
eller andra 

sjöolyckor på 
eller invid ri
kets kuster. 

derför dock något ansvars- eller ersättningspåstående ej blifvit väckt. 

af hvilka 2 föranledt till undersökning vid domstol, men åtal rörande de 3 öfrige förfallit, enär 

något ansvarspåstående mot lotsarne ej ansetts kunna väckas. Af de 2:ne vid domstol anhängig-

gjorda målen var det ena vid slutet af året oafgjordt; i det andra hade fallit dom, hvari lotsen 

förklarats till grundstötningen skyldig; 

till någon åtgärd; och hafva af de lotsar, som i berörde afseende åtalats, 6 blifvit fällde till 

ansvar och 5 frikände. Tre grundstötningsmål voro vid årets slut på domstols pröfning beroende; 

7 

Transport 16. 
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Samtidigt har äfven på förenämnde skär uppförts en klockstapel, med ringklocka, för 

signalering under mist. 

Svenska Högarnes fyr. I ett öppet, 4 våningar högt pelartorn af jern, uppfördt å Storön i 

n. ö. delen af Stockholms yttre skärgård, är anbragt en linsapparat af andra ordningen, som under 

kringåendet visar tätt återkommande hvitröda blänkar. Samtidigt hafVa blifvit uppförde 2:ne bo-

ställshus för fyrbetjeningen, uthus med källare, lotsuppassningshus, kruthus jemte kanonplan för 2 

6-pundiga kanoner, afsedda för mist- och varnings-singnalering. Arbetet, som begynte i Maj månad, 

fullföljdes så, att fyren kunde tändas den 1 nästlidne November. 

Furöns fyr. Vid inloppet till Oskarshamn har å nordvestra delen af Furön uppförts en 

fyrinrättning, bestående af ett boningshus, på hvars tak är anbringad en mindre lanternin med 

sideralsken och fotogenlampa. Fyren tändes första gången den 28 sistlidne September. 

Uti fyrhuset finnes rum afsedt för lotsar från Oskarshamn, hvilka härstädes skola uppassa. 

Dämmans, fyr. På sätt i Lotsstyrelsens år 1874 afgifna underdåniga berättelse omförmäles, voro 

sjelfva grundläggningsarbetena till väsendtlig del afslutade hösten 1873, så att å platsen då 

kunde anbringas en provisionel fyrinrättning. 

Efter islossningen 1874 befanns, att is och sjögång hade åstadkommit några mindre rubb

ningar i vågbrytarens betäckningsstenar och den framför densamma utlagda fyllningen af större 

stenblock. Enligt uppgjordt förslag af Kaptenen vid Väg- och Vattenbyggnads-corpsen C. Knös, som 

utfört grundläggningsarbetet, hafva skadorna blifvit afhjelpta och vågbrytaren å de för is och 

sjögång mest utsatta delar förstärkt, dels genom betäckningsstenarnes hopkramling och fogarnes fyll

ning med cement, dels genom anbringande af svåra, sammanlänkade stenblock å yttre doseringen 

af vågbrytarens ändar. 

Fyrbyggnadsarbetet begynte åter i Maj med fullbordande af grundmuren för fyrhuset 

till afsedd höjd och uppförande derpå af sjelfva fyrhuset af trä med å dess östra ända anbringad 

lanternin för sjelfva fyrapparaten. Fotmuren af sten innehåller i understa våningen källare och 

vedbodar m. m.; i våningen deröfver förrådsrum och rum för en af fyrbetjeningen, äfvensom för 

lotsar, om det framdeles skulle finnas ändamålsenligt att för uppassning stationera sådana derstädes. 

Rum för den öfriga personalen och fyrbetjeningens förnödenheter finnas i sjelfva fyrhuset. 

Fyrapparaten utgöres af 3:ne sammanfästade paraboliska speglar, med en i deras gemen

samma focus anbringad större fotogenlampa, som under apparatens kringgående åstadkommer 

starka blänkar. Den nya fyren tändes den 1 Oktober, då arbetet å grundet äfven var i det när

maste fullbordadt. 

Emellan vågbrytaren och sjelfva grunden för fyrhuset finnes skyddad plats för båtar, hvilka 

dock vid starkare sjögång måste upplyftas och ställas på fyrhusplanen invid sjelfva huset, för hvilket 

ändamål särskild kraninrättning derstädes är anbringad. 

Det af fyrplatsens säregna beskaffenhet betingade knappa utrymmet tillåter icke familjers 

bosättning derstädes, lika litet som att fyrbetjeningen der vistas under vintermånaderna, då fyrningen 

upphör. I anseende till dessa förhållanden har särskildt boningshus i land funnits vara för fyrbe

tjeningen behöfligt samt, sedan Eders Kongl. Maj:t genom Nådigt Bref den 28 November 1873 dertill 

gifvit tillstånd, blifvit, jemte tillhörande uthus, uppfördt vid Svartö hamn samtidigt med fyrbyggnaden. 
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Då grundläggningsarbetet på Damman är det första af sådan beskaffenhet, som här i landet 

blifvit utfördt på ett aflägse från land liggande undervattensgrund, har Styrelsen trott sig böra 

härjemte öfverlemna (Bil. Litt. H) den af Kaptenen Knös öfver samma arbete afgifna berättelse, med 

tillhörande ritning. 

I Örskärs fyr hafva de i föregående berättelse omnämnda fotogenlampor blifvit inpassade, 

oeh pågår fyrningen nu med fotogen, i stället för olja. 

Vid Falsterbo fyrplats hafva samtliga bonings- och uthusen blifvit upplyftade och under-

murade till en höjd af omkring 3 fot, sedan sig visat, att vid ovanligare vattenhöjd, och synnorligast 

under storm, såsom den orkanlika stormen den 11—13 November 1S72, vattnet stigit så högt, 

att det inträngt i boningsrummen och skadat trossningarne m. m. 

Dessutom hafva vid ett stort antal fyrplatser mer eller mindre underhålls- och reparations

arbeten blifvit verkstälda. 

Det fyrfartyg, om hvars byggande kontrakt blef år 1873 afslutadt med Stockholms varfs-

aktiebolag och hvilket är afsedt att förläggas vid Länsmansgrundet i Öregrundsgrepen, har under 

årets lopp blifvit färdigt och aflevereradt till lotsverket samt kommer att innevarande år utläggas 

samtidigt med öfriga i Stockholm under vintern upplagda fyrfartyg. 

Arbetet på det i Malmö under byggnad varande, för Kalkgrundet i Öresund afsedda, fyr

fartyg, som, efter byggnadsentreprenören beviljad förlängd levereringstid, bort vara aflemnadt redan 

sistlidne höst, är ännu ej färdigt. Insättning af fyrapparaten, som är en 4:de ordningens lins med 

rödt sken, pågår, och anses fartyget kunnas utläggas omkring den 1 Juli detta år. 

Fyrfartyg. 

Ä skäret Skälbådan vid Jernäsudde i Umeå fördelning har en större båk af timmer blifvit 

uppförd, i stället för den derförut befintliga men af isskjutning förstörda baken. 

Likaledes hafva dels nya märken uppförts å ställen, hvilka förut icke varit med sådana 

försedda, dels äldre märken blifvit iståndsatta eller ombyggda, nämligen: 

å Renskär i Luleå fördelning, 

» Kanholmen i Stockholms d:o 

» Galtbrottshällan i Norrköpings d:o 

» Jonsgrundshällan i d:o d:o 

» Tallskärsudde i Vesterviks d:o 

Sjömärken 
m. m. 



å Klantbådsgrundet i Vesterviks fördelning, 

» Rute Missloper i Gotlands d:o 

» Ronehamn i d:o d:o 

» Eneviken i d:o d:o 

» Lernacken i Landskrona d:o 

» Skäddan i Marstrands d:o 

» Kyrkesunds dynan i d:o d:o 

» Jemningarne i d:o d:o samt 

» Byxeskär i d:o d:o 

äfvensom bojar utlagts vid inloppen till Carlskrona, hvarjemte Lotsstyrelsen inköpt och låtit fridlysa 

4 stycken såsom sjömärken tjenande tallar å Hamnö hemman i Westerviks lotsfördelning. 

I Malmö har i närheten af hamnen uppförts en byggnad, hvari anordnats expeditions

lokal för Lotsfördelningsehefen, rum för uppläggning och förvarande af lotsverkets derstädes 

befintliga ganska betydliga materiel, uppassningsrum för platsens lotsar m. m. 

Lotsuppassningshus hafva blifvit uppbyggda på GashoIma (Synskär) inom Öregrunds, Svenska 

Högarne inom Stockholms, Oxelö inom Norrköpings samt Käringö inom Marstrands fördelning. 

Lotsutkiks-ställningar hafva uppförts på Bräma och Innersta inom Sundsvalls, Lim än inom 

Gefle, Sandhamns inom Stockholms, Idö inom Norrköpings och Rörö inom Göteborgs fördelning. 

En ny, större däckarl lotsbåt har anskaffats för Kurkesands lotsplats. 

Det bogserångfartyg, till hvars anskaffande Eders Kongl. Maj:t genom Nådigt Bref den 28 

November 1873 anvisade erforderliga medel och hvarom förmäles i Lotsstyrelsens år 1874 afgifna 

underdåniga berättelse, blef sistlidne höst från Motala mekaniska verkstad afievereradt. Fartyget, som 

erhållit namnet "Ring", har under hösten och vintern användts för transporter, ombyte af prickar 

och fyrfartyg m. m., samt har så väl för bogsering, som för genombrytning af is visat sig ända

målsenligt. 

Vid den besigtning, som sommaren år 1874 verkstäldes å lotsverkets andra ångfartyg »Frej» 

efter en å dess botten genom grundstötning uppkommen skada, befanns ångpannan så hårdt an

gripen, att, ehuru densamma efter en tillfällig reparation ansågs kunna för någon tid göras 

brukbar, en ny ångpanna dock borde under innevarande år anskaffas; och har Eders Kongl. Maj:t 

genom Nådigt Bref den 12 Juli 1874 dertill anvisat medel. 

Arbetet för uppförande af en vindvisareställning i Helsingborg, hvartill Eders Kongl. Maj:t 

redan år 1873 beviljat medel, begynte sistlidet år, då grunden för ställningen lades, men till följd 

deraf, att någon mekanisk verkstad icke ville åtaga sig tillverkningen af sjelfva ställningen så tidigt, 

att uppsättningen af densamma kunde, såsom afsedt var och Styrelsen i sin berättelse af år 1874 

omförmält, redan samma år ega rum, har dermed måst anstå. Apparaten kommer dock att i vår 

blifva färdig, och dess uppsättning antages kunna ske i början af sommaren. 

Följande anstalter för gifvande af varningssignaler under tjocka m. m. äro redan anbringade 

vid nedan upptagna platser, nämligen: 

Lotshus m. m. 

Lotsbatar. 

Lotsverkets 
ångfartyg. 

Vindvisare-
ställning i 

Helsingborg. 

Inrättning 
för gifvande 
af varnings

signaler. 
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Mistlur: vid Winga; 

Kanoner: vid Holmögadd (2 st.), Björn (2 st.), Svenska Högarne (2 st.), Landsort (2 st.), Fahludden 

(2 st.), Ölands Södra udde (2 st,), Nidingen (3 st.), Winga (2 st.) och Maseskär (2 st.); 

Ringklockor: vid Kåtan, Skag, Svartklubben, Östergarn, Utklippan, Nidingen och Paternostcr. 

(Vid Eggegrund uppsattes ringklocka detta år). 

Gongongs: vid Bjuröklubb, Agö, Eggegrund, Siiupnäsklubb, Landsort, Femörehufvud, Färö, Faludden, 

Grimskär och Väderöbod. 

Fyrfartygen äro i allmänhet försedda med kanoner samt ringklocka eller gongong. 

Under tjocka gifves medelst mistluren vid Winga hvarje minut 1 eller 2 starka, skärande 

ljud, af omkring 5 sekunders varaktighet hvardera. Med klocka ringes eller klämtas, och pa 

gonggong slås hvirflar med korta uppehåll. Närvid fyrplats, der kanoner finnas, ljudsignaler frän 

sjön höras under tjocka, besvaras dessa signaler med 2 eller 3 tätt pa liva rand ra följande skott. 

Förmärkes fartyg, som är i fyrphitsens närhet, styra kurs, som synes kunna medföra fara, afskjutes 

ett enkelt skott såsom varningssignal. Det ä bil. Litt. I meddelade utdrag frän dagböckerna vid 

åtskilliga fyrinrättningar visar, bland annat, att ofvannämnde slags signaler frän fyrplatser ofta varit 

gifna till väsentligt gagn för sjöfartens säkerhet. 

D) Lifräddningsväsendet. 

Af tillförordnade Inspektörens öfver anstalterna för räddning af skeppsbrutne a rikets kuster 

till Lotsstyrclsen afgifna, härmed underdånigst öfverleninade, berättelse (Bil. Lift. K) behagade 

Eders Kongl. Maj:t inhemta, hurusom dessa anstalter äfven under år 1S74 varit i gagnande verk

samhet. Särskildt torde böra anmärkas, att vid Faluddens station på Gotland och Mälarehuseiis 

station på Skånes sydostkust de räddades antal, sedan dessa stationer ordnats, uppgått: vid den 

förra till 203 och vid den senare till 172. 

För att åstadkomma tillverkning inom riket af räddningsraketer, halva för ändamålet nödiga 

instrument anskaffats, och hafva vid anstälda försök med härstädes tillverkade raketer dessa visat 

sig vara till beskaffenheten jenmgoda med och i kastvidd öfverträffa dem, som utifrån införskrifvits, 

och med hvilka lifräddningsstationerna hittills varit försedda. 

Genom Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Bref af den IS December 1874 har anslag blifvit beviljadt 

för anordnande af en ny räddningsstation å de s. k. Grönskären, belägna i den klippuppfylda delen 

af Bohuslänska kusten, mellan Måseskärs och Pater Nosters fyrar. Stationen antages blifva 

färdig så tidigt, att dess verksamhet kan, i händelse af behof, begynna innevarande Maj månad. 

Den vid samtliga lifräddningsstationerna anstälda personalen utgöres för närvarande af 

13 uppsyningsmän, 10 båtstyrare, 100 roddare och 12 biträden. 

Lifräddning

anstalter. 
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Antal hand
bigda mal. 

Enligt till Kongl. Sjöförsvarsdepartementet ingifven arbetsförteckning för ar 1874 

af hvilka vid arets slut voro åtgjorda 2,136. 

Af Styrelsens Ombudsmans härvid fogade uppgift och sammandrag (Litt. L. M.) öfver 

hvilka, med undantag af '2 till Ombudsmannens; och 1 till Chefens för Norra Lotsdistriktet 

åtgärd remitterade, blifvit, för sävidt på Styrelsen eller Distriktsbefälet berott, under året afgjorda. 

Sedan Chefen för Norra lotsdistriktet redan i Murs manad 1874, under anmälan, att vid 

Säfvösunds, Hartzö och Kettilö lotsplatser i Norrköpings lotsfördelning, hvarest lotsningen skall om

besörjas af dertill anslagne lotshemmans egare och åboer, flera af dessa icke vore lämplige att 

uppehålla lotsningsskyldigheten, och att svårighet mötte att, på sätt författningarne nu bestämma, 

anställa dugliga lotsar, inkommit med förslag till lotsningsskyldighetens öfvertagande af serskildt 

anstälde lotsar, — anmodade Lotsstyrelsen Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Nyköpings 

och Östergötlands län att föranstalta om sammanträden med vederbörande hemmansegare, för att 

på vissa af Lotsverkets vid sammanträdena närvarande ombud närmare bestämda grunder söka 

uppgöra öfverenskommelse om de vilkor, hvarunder lotsverket kunde öfvertaga bestyret med lotsars 

anskaffande och underhållande. Sammanträden i berörda ändamål hafva ock blifvit hållna, men då 

fullständiga handlingar rörande desamma och livad med ifrågavarande förändring står i samman

hang ännu icke inkommit, har med afgifvande af underdånigt förslag till ordnande af ifråga

varande ärende måst tills vidare anstå. 

Genom Nådigt Bref af den 5 Juni sistlidet år har Eders Kongl. Maj:t i sammanhang med 

utfärdandet af förnyad förordning rörande fartygs skyldighet att erlägga fyr- och båkmedel, 

behagat anbefalla Lotstyrelsen att utarbeta förslag till förnyade föreskrifter angående lotsväsendet, 

på följande grunder, nämligen: 

»att den hittills gällande bestämmelsen om olika lotsafgift för en del sjöfart upphör och 

enahanda lotsafgift kommer att åligga alla fartyg af lik djupgående för samma lotsled, då de 

begagna lots; 

»att lotstaxorna jemkas derhän, att de lemna lotsarne skälig ersättning och inskränkas till 

antalet så, att lotspenningar komma att erläggas endast efter några få kategorier, äfvensom att 

taxorna erhålla sådan uppställning, som i möjligaste mån underlättar deras tillämpning, i samman

hang hvarmed undersökning bör ega rum, huruvida minskning kan ske i nu befintliga lotsplatsers 

antal, i hvad man andra än nu bestämda uppassningsställen böra finnas och om ej lotsarnes antal 

kan minskas; 

Ordnandet af 
Säfrösunds. 
Hartzö och 
Oxelö lots

platser. 

Utarbetande 
af förslag till 
ny Lotsför-

ordning. 

E) Styrelsen och medelsförvaltningen m. m. 
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»att då å flera platser finnas indelta lotsar, som dels hafva sig anvisade lotshemman i lön, 

dels ock till en del underhållas af åboerna å lotshemmanen, men tiden synes vara inne att utbyta 

detta aflöningssätt emot kontant lön, jemte fri bostad, der sådan finnes lämpligen böra och kunna 

på lotsverkets bekostnad anskaffas, — förslaget bör, efter anstälda undersökningar härutinnan, 

innefatta uppgift, hvilka lotshemman kunna för lotsverket undvaras och följaktligen återgå till 

annan natur mot de vilkor, som i sådant hänseende pröfvas lämpliga, och i sammanhang dermed, 

huru de nu till vissa platsers lotsar utgående naturaförmåner eller ersättning derför efter markegång 

må kunna förvandlas till kontant ersättning med bestämdt belopp, samt att derjemte bör tillses, 

huruvida ej någon lättnad i nu stadgade lotspligtighet må kunna medgifvas. 

I och för högstberörde Nådiga uppdrags fullgörande, har Lotsstyrelsen funnit nödigt att i 

cirkulär till vederbörande lotsbefäl den 22 Augusti sistlidet år (Bil. Litt. N.) infordra åtskilliga 

uppgifter, efter hvilkas erhållande Styrelsen kunnat företaga det anbefalda arbetet, livarvid med 

Nådig tillåtelse en tjensteman i Kammar-Collegium anlitats att biträda under den utredning af 

Lotsinrättningen rörande kamerala förhållanden, hvilken måste ega rum före uppgörandet af för

slag till samma inrättnings organiserande efter helt andra grunder än de hittills gällande, som i 

väsentliga delar ega sitt ursprung från lotsväsendets ordnande åren 1696 och 1697. 

Åtgärder för inlösen af erforderliga tomtplatser för fyrarne å skären »Svenska Högarne» 

och »Furön» samt för fyrbetjeningens bostad å »Svartö» äro vidtagne, och bero dessa ärenden för 

närvarande på vederbörande myndigheters behandling. 

Med anledning af de klagomål, som från vederbörande lotsbefäl ingått angående intrång och 

olägenheter, som vid Brevik boende, Oxelösunds lotsplats tillhörande, lotsar lidit till följd af 

jernvägsanläggning emellan Oxelösund och Flen, utan att expropriation af den för denna anlägg

ning erforderliga mark i behörig ordning egt rum, har Lotsstyrelsen funnit sig föranlåten upp

draga åt Chefen för Norra lotsdistriktet att vid laga domstol anhängiggöra frågan om lotsverket 

och Lotsarne tillkommande ersättning, hvilket mål närmare omförmäles i Ombudsmannens här 

ofvan åberopade embetsberättelse. 

Af bil. Litt. O., som lemnar en allmän öfversigt af lots- och fyrinrättningens medels

tillgångar för år 1874, samt deraf gjorde utbetalningar, befinnes: 

E x p r o p r i a 
tion af tomt
platser för 

fyrar. 

Intrångålots
platxer med 
anledning af 
jernevägsan

läggning. 

Medels
tillgångar. 



Stockholm den 21 Maj 1875. 

Till Kongl. Maj:t underdånigst med berättelse för 1874 om lots- och fyrinrättningen samt lifräddningsanstalterna. 

ALBIN JOHANSSON. A. W. FEYCHTING. 

underdånigaste, tropligtigste 
tjenare och undersåter 

C. B. LILLIEHÖÖK. 

Stormäktigste, Allernådigste Konung! 

Eders Kongl. Maj:ts 

Lotsstyrelsen framhärdar med djupaste vördnad, trohet och nit, 

Slutligen fur Lotsstyrelsen i underdånighet öfverlemna uppgifter (Bil. Litt. P. Q.) å approxi

mativa värdet vid 1874 års slut af lots- och fyrinrättningen tillhöriga byggnader, med flera för 

sjöfartens säkerhet samt lifräddningsväsendet afsedda inrättningar. 
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Litt. G. 

Utdrag af en utaf Lotsdirektören C. M. Wallman år 1783 författad s. k. "kort 
afhandling om lotsinrättningen i Sverige och Finland". 

Efter att i 1:a och 4:de §§ af denna afhandling hafva anfört hurusom lotsinrättningens tillstånd och 

utveckling är beroende hufvudsakligen af handelns och sjöfartens, lemnar Direktör Wallman följande upplysningar 

om det skick, hvari dessa å olika orter sig befunno vid den tid afhaudlingen författades. 

"Strömstad, ehuru den har en skälig god hamn, har deu likväl ingen handel. Från Fredrikshall i Norrige 

hämtar landtmannen häromkring sina behofver. Strömstad kunde vara ett skäligt fiskeläge. 

Marstrand har vetterligen ingen handel sjelf, utan är en nederlagsplats, och ett ställe der fartygen 

kunna inlöpa. 

Kongelf har begärt och fått stapelrätt, men har ingen hamn, och icke ett fartyg, utan några små jagter, 

och ingen handel. 

Götheborg är den endaste handelsplats uti hela Cattegatt, allt ifrån Norrige till Sundet. 

Kongsbacka har hvarken fartyg eller handel. Eu mil från staden är väl hamn, och äfven tullkammare; 

men Onsala sockna boars fartyg gå för Götheborgs räkning. 

Warbergs stad har en misserabel hamn, och sedan de blifvit döde, som underhållit handelen, är ganska 

slätt rörelse här. 

Falkenberg, har hvarken hamn eller sjöfart, undantagande små båtar, och hela näringen består mast 

uti laxfiske. 

Halmstad är föga bättre, och merändels lika i anseende till hamn, sjöfart och näring. 

Laholm är ännu sämre till alla delar. 

Engelholm är än mindre betydande. 

Båstad kunde vara ett skäligt fiskeläge, om där allenast vore en båtehamn. 

Helsingborgs handlande taga sina varor vetterligen från Landscrona och Malmö, men eljest förmodligen 

från Helsingör och Köpenhamn, där hvarken är eller kan blifva någon hamn. 

Landscrona skulle väl vara en handelsstad; men tager man undan de fremmande fartyg, som där ligga i 

vinterlag, så är sjöfarten slätt, och handelen uti Malmö äunu några procent bättre, fast Malmö har ingen hamn 

och kan ej heller få. 

Malmö är den bästa handelsstad alt ifrån Götheborg, men mast med spannemål och inrikes handel. 

Scanör och Falsterbo, 2:ne små så kallade städer, utan hamn, utan sjöfart, hafva icke ett enda fartyg, 

utan inbyggarne fara till sjöss ifrån andra städer och för andra städers räkning. De så kallade borgare hafva 

några gånger velat afsäga sig stads- och borgare-rätt. 

Trelleborgs boar hafva afsagt sig sin stadsrätt och staden är anslagen till rusthåld. 

Ystad har väl någon inrikes handel med skånsk spannemål, men hvarken hamn, eller utrikes sjöfart. 
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Cimbritshamn handlar allenast med skånsk spannemål, som föres omkring med små jagter, hvilka ligga i 

vinterlag annorstädes. 

Christianstad, som har en ringa hamn aflägse ifrån sig neder vid Ahus, har vill någon handel, men icke 

särdeles betydelig, och få fartyg, andra än små jagter. 

Silfvitsborg har för lång tid mist sin stadsrätt, och är föga annat än en bondeby. 

Carlshamn kan räknas för den bästa stad allt ifrån Götheborg, både till handel, hamn och sjöfart, 

men utrikes handelen vill likväl icke mycket betyda. 

Carlscrona handel är nogsamt bekant. Denna staden, som intet exporter har, måste lefva af Ammiralitetet 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — Här bekräftas innehållet af ett gammalt Kongl. 

bref som säger, att Carlscrona ingalunda anlägges för någon handel skull. 

Calmare är en god mån bättre, men dess masta handel ilr inrikes, och med Holstenare. Två eller 3 köpmän 

underhålla hela handeleii. 

Westerviks handel, utom skepp, som de byggt, och utrikes försålt, vill nu icke mycket säga, sedan ej 

flera än 2 handlande uppehålla hela rörelsen. Denna staden ligger ock för långt afsides, så att den har svårt 

vid att från allmogen på landet hämta sina exporter. 

Söderköping är en usel ort, utan hamn, och utan fartyg, så aldeles, att staden icke ens liar en enda 

jagt. Och är alltså nästan ingen märkelig lnmdelsort till finnande allt ifrån Norska gränsen intill Norrköping, mer än 

Götheborg och Norrköping, samt sedan Stockholm, utan som nyss förut är visat, kunna nästan 18 eller 20 städer 

emellan Norska gränsen och Stockholm, förvandlas, utan skada, antingen till fiskelägen eller till köpingar för de 

andra städerna.» 

Lotsdirektören Wallman ansåg dessa förhållanden vara rätta förklaringsgrunden dertill, att Lotsverket icke 

var i det skick, som det kunde och borde vara, emedan, då 3 städer skulle med sin handelsrörelse underhålla 800 

lotsar, dessa måste befinna sig i »slätt tillstånd». 
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Litt. H. 

Fyrbyggnadsarbetet å grundet Dämman. 

På hösten 1870 blefvo af Major C. A. Grafström på uppdrag af Kongl. Lotsstyrelsen undersökningar verk-

stälda i och för anläggande af en fyrbyggnad å grandet Dämman, beläget circa 25,000 fot från lotsstationen 

Vållö i norra delen af Kalmarsund. Sedan derefter Kongl. Maj:t den 12 April 1871 beslutat arbetets utförande 

i enlighet med det af Major Grafström uppgjorda förslaget, uppdrogs åt undertecknad att i egenskap af arbetschef 

leda detta grundläggningsarbete, och får jag nu efter arbetets afslutande öfver detsammas fortgång vördsammast 

lemna nedanstående berättelse. 

Innan arbetet kunde påbörjas, var det nödvändigt att utse en station, der ej allenast den för arbetet 

erforderliga byggnadsstenen kunde erhållas och hvarest arbetsmauskapet kunde inqvarteras, samt alla förberedande 

arbeten företagas, utan som dessutom vore så belägen, att transporten så väl dit landvägen som derifrån sjövägen 

ut till grundet vore den lättast möjliga. 

Svartö hamn, belägen på fastlandet midt emot Vållö lotsplats, befanns vara den plats, som härtill var 

lämpligast, och de förberedande arbetena påbörjades i Augusti 1871. Noggranna pejlingar verkstäldes ute på 

grundet och såväl vågbrytaren som sjelfva fyrbyggnadsgrunden utstakades. På lämpliga ställen fastborrades i 

botten jerndubbar, från hvilka smäckra kettingar utsträcktes på botten, på det man genom deras uppfiskande 

skulle kunna återfinna dessa märken, om isen under vintern rubbade de prickar, som för stakningen blifvit utsatta. 

Härefter började på fastlandet upptimrandet af vågbrytårens 13 stenkistor, hvilka, allt efter som de blefvo 

färdigtimrade, nedmärktes och upplades. I Januari 1872 voro alla dessa färdiga och fortsattes då på samma sätt 

med de 9 kistorna omkring fyrbyggnadsgrunden, hvilka i April månad voro färdiga. Under hösten och vintern 

pågick dessutom utkilning af byggnadssten, samt sprängning och hopsamling af fyllsten, och blef all sten under 

vintern nedkörd till for inlastningen lämpliga ställen längs stränderna. I Maj månad påbörjades arbetet ute på 

sjelfva grundet. Korvetteu »Svalan» lades för att tjena som kasernfartyg och lotsverkets ångbåt »Frej» fick sin 

station i Svartö hamn för att verkställa utbogseringar af kistor, stenpråmar och erforderliga materialier. Den 

östligaste af vågbry tårens kistor, hvilken står på djupaste vattnet, 12,3 a 13,5 fot, hopsattes på stapel å land med 

dymlingar, följare och bultar, löpte sedan i sjön och utbogserades af ångbåten. Samtidigt uttransporterades sten 

till den sammas nedsänkande och belastande. Sedan denna kista kommit på sin plats och blifvit helt och hållet 

fyld, förfors på samma sätt med den dernäst stående och så vidare kista för kista från öster till vester. Så 

snart de 3 första kistorna voro nedsänkta, börjades fyllningen omkring kistorna jemte murningen af vågbrytaren 

på densamma. All större sten uttransporterades i pråmar, hvilka bogserades af ångbåten; den mindre fyllstenen 

utfraktades i ekor och mindre jakter, tillhörande kustboar, förnämligast från Oland. I början på Juni uppstod en 

svår nordostlig storm, hvilken skadade den då nyligen påbörjade murningen af vågbrytaren och bortspolade 

ställningarne, men rubbade ej det minsta någon af de utsatta stenkistorna, hvarföre murningen af vågbrytaren 

ånyo lätt kunde påbörjas. Med Juni månads utgång voro vågbrytarens samtliga kistor nedsänkta och pågick sedan 

murningen af den 330 fot långa vågbrytaren jemte stentyllnmgen framför densamma, tills denna del af arbetet i 

medlet af Oktober var fullständigt färdig. Under Juli månad nedsatte? de 9 stenkistor, som omgifva fyr

byggnadsgrunden, samt påbörjades fyllningen rundt om dessa äfvensom murningen af grunden till sjelfva fyrhuset. 

Denna verkstäldes på så sätt, att sedan botten blifvit afjemnad, nedsänktes reguliera stenar i jemna skift, hvarefter 

mellan stenarne uppkomna tomrum noga fyldes med spettadt grus. 



Härtill komma af Kongl. Lotsstyrelsen direkte utbetalte kostnaile för bogserångbåt, korvetten »Svalans» 

utrustning och utläggning samt administration. 

Vid arbetets afslutande egde förrådet ett värde i instrumentalier och återstående materialier uppgående till 

circa 7,000 Rdr Rmt. 
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Med Oktober månad upphörde allt arbete och nedtogos samt ilandfördes alla kranar och ställningar. Kor

vetten »Svalan», hvilken under sommaren tillika tjenat till sjömärke, qvarlåg tills början af November, då den 

inbogserades och för vintern upplades i Oskarshamn. 

På våren 1873 börjades arbetet å nyo, då under Mars och April månader alla pråmarne, som under vintern 

varit uppdragna på land, blefvo reparerade och satta i sjön, samt dessutom bryggor och ställningar blefvo iordning-

stälda. Korvetten »Svalan» utlades i slutet af April och arbetet började ute på grundet de första dagarne af 

Maj, då lotsverkets ångbåt »Frej», såsom föregående år, nedsändes för att verkställa behöriga bogseringar. Murningen 

af grunden till sjelfva fyrhuset fortsattes och stensättningen rundtorn fyrhuset påbörjades. Den återstående delen 

af fyllningen omkring grunden verkstäldes på samma sätt som förliden sommar. 

För att förstärka den östra ändan af vågbrytaren, hvilken är mest utsatt för åverkan af stormar och 

isgång, blef öppningen mellan ofvanuämnda del af vågbrytaren och fyrbyggnadsgrunden igenfyld; och uppstod 

härigenom äfven den fördelen, att i hamnen mellan vågbrytaren och fyrhuset liggande båtar äro bättre skyddade 

vid ostliga och sydliga vindar. I början af September månad var gruudläggningsarbetet fullständigt färdigt, så 

långt planen upptog, eller till 10 fots höjd öfver medelvattenytan, och var golfvet i källaren äfvensom platsen 

kring byggningen bétonerad till 0,5 fots tjocklek. 

I och för detta arbete hafva 11,6 kub. stänger bruksmur och 85 kub. stänger kallmur blifvit verkstälda 

och har dessutom 770 kub. stänger sten utförts till grundet. 

Kostnaden har, fördelad på de olika arbetena, varit nedanstående: 

Timring, sänkning och fyllning af stenkistorna 

Stenuttagning _ ... 

Stenfyllning utom kistorna 

Kallmnrning ... 

Cementmurning och bétonering -

Transporter till grundet, bryggor, bogseringar 

Förrådet 

Ersättning för stenbrytning och upplag, ineffektive dagsverken samt 

diverse omkostnader 

Arbets

kostnad. 

Material

kostnad. 

3,430 
9,232 

31,433 
12,835 

4,420 
16,171 

1,968 

1.927 

78 

5 6 

04 

0 8 

24 

67 

35 

48 

5,571 

490 

538 
3,420 

1,274 
12,209 

131 

38 

01 

30 

9 5 

3 2 

3 7 

29 

Summa. 

9,002 

9,722 

31,433 

13,373 

7,841 

17,445 

14,177 

2,058 

16 

5 7 

04 

38 

19 

90 

9 2 

77 

02 105,055 82 23,635 20 81,419 Summa 
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Litt. I. 

Utdrag från de vid åtskilliga fyrar förda dagböcker rörande signalering under 
tjocka m. m. år 1874. 

Rödkallens fyrplats. 

Den 21 November. Sjön omkring skäret isbelagd. 

Bjuröklubbs fyrplats. 

Den 2 December. Sjön utanför kusten isbelagd. 

Holmögadds fyrplats. 

Den 23 Maj. En ångare syntes komma söder ifrån och »styra rät t på land», Ii vårföre ett kanonskott lossades, 

då ångaren genast vände från land och hissade svensk flagg. 

Den 6 .luli. En brigg i fara for grund, hvarföre ett varningsskott lossades, då den ändrade kurs. 

Den 3 November f. m. En galjas med förstängstagsegel hissadt syntes styra rät t på fyrplatsen. I en 

orkanby kantrade fartyget. Folket sågs komma i en båt, men vid fyrplatsen ej kändt om det blifvit bergadt. 

Från fyrplatsen var ej möjligt att utgå för att lemna biträde. Det kantrade fartyget dref, med kölen upp, 

inåt Qvarkcn. 

Fyrfartyget Sydostbrottet 

utlades den 8 Maj från och intogs den 23 November till Järnäs hamn. 

Den 3 Juni lossades tvänne varningsskott för en brigg, som styrde för nära grunden. 

Ratans fyrplats. 

Fyrarne tändes första gången den 15 September. 

Den 31 Oktober. Hamnen började isbeläggas. Den 20 November var isen körbar och den 11 December 

var sjön utanför isbelagd. 

Skags fyrplats. 

Den 30 November tillfrös hamnen. Den 11 Maj var sjön utanför fri från is. 

Brämö fyrplats. 

Från fartyg i fyrens närhet hafva under hösten ljudsignaler ofta blifvit hörda. Vid fyrplatsen har under 

året ett större antal träd planterats. 

Äggegrunds fyrplats. 

Den 18 Februari. Varningssignaler med gongong ihållande gifne under 15 timmar. 

Under året har dylik signalering gifvits under sammanlagdt mer än 100 timmar. (Platsen blir 1875 

tilldelad ringklocka.) 
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Fyrfartyget Finngrundet 

u lades den 15 Maj och intogs den 27 November för vinterlag i Stockholm. 

Björns fyrplats. 

Den 4 Mars passerade det första fartyg söder ifrån till Gefle. 

Den 2 Juni och 29 Augusti besvarades signal med hvisselpipa medelst tvänne kanonskott hvardera gången. 

Den 5 Oktober syntes utanför Jerngrundet en gaffeltoppseglare. Fartyget, som var läck, ölvergafs kl. 11 

f. m. af besättningen, hvilkeu rodde åt land, hvarefter detsamma dref till sjös. Från fyrplatsen kunde intet åtgöras. 

Den 15 December syntes ett skepp länsa ned åt Grepen, men kunde troligen ej för is komma i hamn. 

Sjön tillfrusen långs hela kusten, så att fyrbetjeningen är stängd från land. 

Örskärs fyrplats. 

Den 5 December påträffades i Örskärsundet ett kautradt, i land drifvet fartyg. Besättningen omkommen (?). 

Fartyget lärer hafva kantrat 1/4 mil öster om Orskär. 

Fyrfartyget Grundkallen 

utlades den 29 April och intogs och bogserades till Stockholm den 27 November. 

Den 20 September ankom båt från en ångare med anhållan om att få ett sjökort för resans fortsättande norrut. 

Fyrfartyget Grepen 

utlades från Öregrund den 30 April. Intogs den 28 November. Bogserades till Stockholm. 

Understens fyrplats. 

Den 24 Mars passerade första fartyget. 

Simpnäsklubbs fyrplats. 

Den 2 December öfverspolades under storm klippan af sjön, hvilken förstörde nedra delen af båt-

upphalningsbädden. 

Fyrfartyget Svenska Björn 

utlades den 25 April och intogs den 29 November. Bogserades till Stockholm. 

Landsorts fyrplats. 

Den 9 och 12 Oktober samt den 7 och 12 December besvarades från fartyg gifna ljudsignaler med tvänne 

kanonskott hvardera gången. 

Faluddens fyrplats. 

Den 30 September kl. 6 f. m. aflossades flera varningsskott för en ångare, som, kommande norr ifrån, 

styrde en kurs, hvilken skulle hafva föranledt strandning. 

Den 22 och 30 Januari, den 13, 14 och 26 Mars, den 11 April, den 7, 9, 11 och 24 Maj, den 11 Juni, 

den 7, 11, 13, 17 och 20 Juli, den 17 Augusti, den 17 och 21 Oktober, den 4 och 19 November och den 7 

December aflossades skott för att varna seglande fartyg och ångbåtar, som styrt kurser, hvilka kunnat medföra 

fara för strandning. 



Ölands Norra uddes fyrplats. 

Ben 9 Februari kl. 2 e. m. inträffade en orkanlik storm med snöyra, derunder vattnet steg upp till foten 

af fyrtornet (grundens höjd öfver medelvattenytan 6 fot) och betäckte en del af fyrtomten. Under fyrens tandning 

sprängdes ett af lanterninstagen på lovarts sidan af tornet. Staget återstäldes följande dag. 

Ölands Östra fyrplats. 

Den 28 Januari. Vattenståndet så högt, att större delen af fyrtomten stod under vatten. 

Den 9 Februari. Storm med stigande vattenhöjd. Betydlig skakning å tornet. 

Borgholms fyrplats. 

Den 28 Januari och 9 Februari storm, derunder vattnet steg så, att stängselmuren kring fyrtomten skadades. 

Ölands Södra uddes fyrplats. 

Den 20 April. Flera strandningar under tjocka. Ljudsignaler från fartyg besvarades med kanonskott. 

Kl. half 4 e. m. hördes rop, hvilka befunnos komma från ett å S. O. refvet strandadt fartyg, hvars besättning iland-

fördes och herbergerades i fyrmästarebostället. Fartyget bergades sedermera. 

Den 10 Augusti kl. 3/4 4 e. m. varnades med kanonskott en skonare, som dock sedermera befanns strandad 

å refvet. 

Den 26 Mars, den 18 och 23 April, den 31 Maj, den 14 Juli, den 6 Oktober och den 16 December 

skjutit varningsskott för seglande fartyg och ångbåtar, som styrt kurser, ledande för nära refven S. V. och S. O. 

från udden. 

Den 9 April, den 11 Juli, den 2 Augusti och den 11 och 13 September hafva ljudsignaler från fartyg 

besvarats med tvänne tätt på hvarandra följande kanonskott. 

Fyrfartyget Utgrunden 

utlades den 5 Mars, intogs och bogserades till Kalmar den 19 December. 

Fyrfartyget Falsterbo. 

Fartyget har varit på station uteliggande hela året. 

Den 12 April ankommo tvänne sjömän, bergade från ett öfversegladt fartyg. 

Fyrfartyget Kalkgrundet. 

Fartyg har varit på station uteliggande hela året (från 1 Januari till 14 Juli N:o 7; från 14 Juli till årets 

slut N:o 11). 

Fyrfartyget Svinbadan. 

Fartyg har varit på station hela året (från 1 Januari till 15 Juli N:o 8; från 15 Juli till 17 Oktober 

N:o 7 och från 17 Oktober till årets slut N:o 8). 

Den 22 Oktober storm, så att en vester om fyrfartyget till ankars liggande brigg nödgades kapa masterna. 

Den 29 December stark drifis, som hotade fartygets säkerhet, hvarför påkallades hjelp af Lotsverkets 

ångfartyg Frej, som ankom den följande morgonen, men emedan drifisen då bortgått, fick fartyget qvarligga. 

Nidingens fyrplats. 

Den 4 April observerades en slup med lotsflagg och med sönderblåsta segel styrande mot fyrplatsen. 

Vinden V. S. V. ä Vest bvaktig. Fartyget lade bi nära platsen, var läck och behöfde hjelp. Ena fyrvaktaren 

medföljde till Malöhamn. 
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Den 12 December strandade en skonert på Klockfotsrefvet. Som fartyget var läck, afgick besättningen till 

fyrplatsen, der den bereddes rum öfver natten hos fyrbetjeningen. Följande dag kom hjelp och den 16 togs 

fartyget af grund. 

Den 24 December strandade likaledes på Klockfotsrefvet ett ångfartyg. Fyrbetjeningen skaffat hjelp från 

land, och den 26 kom fartyget af grund. 

Den 6 och 24 Mars samt den 8 April besvarades ljudsignaler från fartyg, hvarje gång med treime tä t t 

på hvarandra följande kanonskott. 

Den 16 lossades ett varningsskott för fartyg, som gick för nära norra sidan af skäret. 

Vinga fyrplats. 

Den 14, 19 och 20 Februari, den 6 och 23 Mars (flera gånger) och den 8 April besvarades ljudsignaler 

från fartyg med tvänne skott hvarje gång. 

Mistluren har blifvit uppeldad 58 gånger under året och derefter hållen längre eller kortare tider i verk

samhet. Koaksåtgången har under året varit 79 kubikfot. 

Måseskärs fyrplats. 

Den 19 Februari och 23 Mars besvarades ljudsignaler från fartyg med hvardera gången tvänne skott. 

Hjortens uddes fyrplats i Wenern. 

Fyren, som hela föregående vinter varit tänd, släcktes den 2(3 December. 

Fjuks fyrplats i Wettern. 

Fyren har under hela året icke varit släckt. 

Anmärkning. Enligt under året vunnen erfarenhet synas Brämö och Gotlands Norra uddes fyrplatser 

företrädesvis böra komma i fråga att erhålla signalkanoner. 
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Litt. K. 

Berättelse om räddningsväsendet för skeppsbrutna å Sveriges kuster år 1874. 

I likhet med de flesta föregående år har lifräddnings-institutionen inom vårt land äfven år 1874 varit 

välsignelsebringande, och vid stationerna Mälarehusen, Brantevik, Falndden, Gräsgård, Höganäs, Klädesholmen och 

Kärringö äro under sistnämnda år från 16 strandade fartyg bergade och landsatta sammanlagdt 79 personer, af 

hvilka åtminstone en stor del antagligen omkommit, så franit icke de med förtroende omfattade lifräddnings-

båtarne med deras raska besättningar varit att tillgå. 

Af de verkstälda räddningsföretagen förtjena synnerligast två större uppmärksamhet, nämligen vid Mälarehusen 

den 8 Februari och vid Höganäs den 18 April. 

Vid den förra stationen räddades 6 man från engelska skonerten »Brothers», som under hård O. N. O.' 

storm strandat en halt' mil öster om Sandhammarens fyrar, och hvarvid Uppsyningsmannen Mårten Österlund, jemte 

räddningsmanskapet, först efter 5 timmars mödosamt arbete och sedan de 3 gånger blifvit af brottsjöarne till— 

bakakastade mot stranden, lyckades at t med lifbåten uppnå det nödstälda fartyget och derifrån landsätta dess 

besättning. 

Vid Höganäs förolyckades under svår N. V. storm engelska fregatskeppet »Abley Reyerson» efter att med 

kapade master hafva drifvit för sina ankaren in bland bränningarne på Långörsgrundet. Så snart fartygets belägenhet 

varseblefs från lifrädduingsstationen sammankallades dess manskap, lifbåten transporterades landvägen omkring 

en fjerdedels mil på obanad mark till lämplig plats å stranden, sattes i sjön och bemannades samt utgick under 

ledning af kapten N. J. Kullberg, numera uppsyningsman vid Höganäs räddningsstation. 

Efter svåra ansträngningar uppnåddes slutligen det alltjemt drifvande fartyget, och 11 man af dess besättning 

landades. Då fartyget under tiden drifvit öfver till södra sidan af grundet, måste lifbåten ånyo transporteras 

landvägen, denna gång öfver en udde, och utgick derefter för andra gången under kapten Kullbergs ledning, men 

med nya roddare, enär de förra voro alldeles uttröttade. Vid detta företag, som äfven kröntes med framgång 

och likasom det första erfordrade stora ansträngningar, räddades från samma fartyg ytterligare 11 personer, 

nämligen Befålhafvaren, 8 man besättning, en dansk lots och en tillfällig passagerare. 

Såväl vid Mälarehusen som vid Höganäs verkstäldes räddningsföretagen under lifsfarliga omständigheter, 

med den berömvärdaste rådighet och raskhet samt det mest uppoffrande dödsförakt och mod, hvilket äfven 

blifvit erkändt af engelska myndigheterna, hvilka tilldelat uppsyningsmannen Österlund och Kullberg hvardera en 

medalj, hvarjemte besättningarne erhållit icke obetydliga gratifikationer. 

Af nitrlagda bilaga K 1 och K 2 åskådliggöres samtlige svenska lifräddningsstationers verksamhet från 

deras upprättande till och med slutet af år 1874, och inhemtas deraf, att under nämnde period vid 1G1 räddnings

företag 789 personer blifvit bergade och således i medeltal 57 årligen eller 4,4 för hvarje station, hvilket torde 

kunna anses fullt tillfredsställande, då vid de engelska och danska räddningsstationerna under en tid af 10 år 

och enligt lika beräkning det årliga medeltalet af räddade menniskolif uppgår till respektive 3,6 och 2,7. 

Såsom de hittills mest gagnande svenska räddningsstationer framstå Faludden och Mälarehusen. De 

räddades antal uppgår, under dessa stationers verksamhetsperiod, vid den förra till 203 och vid den senare till 

172 eller i medeltal respektive 13,5 och 9,0. 



Största antal, som vid samma station under ett år blifvit bergadt, uppgår till 45, nämligen vid Fal udden 

år 1861, och vid samtliga stationer till 128, nämligen år 1872. 

Vid Arildsläge, som är en af de först upprättade stationerna, har deremot under dess 18-åriga tillvaro 

någon räddning af menniskolif hittills icke ifrågakommit, ehuru under denna tid två strandningar inträffat i 

närheten af stationen, hvarvid räddningsmanskapets bistånd påkallats. Man kunde derföre möjligen anse denna station 

såsom mindre behöflig, om icke dess läge berättigade till det antagande, at t fartyg, som under svåra vestliga 

stormar kunna blifva redlösa i Kattegatt och komma i lägervall mellan Kullen och Hallands Väderö, från denna 

station, i händelse af behof, hade at t påräkna en god hjelp. 

Det har äfven förut visat sig vid en annan station, Kärringö, som under 8 år varit utan verksamhet och 

derföre ansågs böra indragas, at t från densamma inom loppet af 24 timmar icke mindre än 3G menniskor från 3 

sönderslagna och sjunkande fartyg blifvit undanryckta en eljest ondviklig död. 

Anbefalda inspektionsresor hafva under året blifvit förrättade, och öfningsföretag anstalts, der sä an

setts nyttigt. 

Förre uppsyningsmannen vid Faludden, G. Holmberg, har med döden afgått och blifvit ersatt af förre 

Roddaren G. Holmberg samt uppsyningsmannen vid Höganäs, kronolotsen P. Grothen, entledigats och hans befattning 

öfvertagits af kapten N. J. Kullberg. 

Bland manskapet hafva äfven åtskilliga ombyten egt rum, dels frivilliga, dels obligatoriska och med 

fästadt afseende å personalens största möjliga tjenstbarhet. 

Materielen har blifvit besigtigad och kompletterad samt genom öfverlåtelse från Kongl. flottan ökad med 

en lifbåt, hvilken, jemte tillhörande transportvagn, tills vidare kommer at t tjena såsom reservbåt, i händelse 

någon af de nu använda af en eller annan orsak skulle blifva obrukbar. 

Då det visat sig under de senaste åren, att såväl de engelska som danska raketer, hvarmed våra räddnings-

stationer hittills varit försedda, oaktadt den bästa vård, som omständigheterna medgifvit, icke äro fullt pålitliga 

och synnerligast sedan de blifvit äldre ofta krevera samt derigenom vid inträffande skeppsbrott, i stället för att 

bidraga till räddning af menniskolif, möjligen kunde medföra motsatt verkan, och då dylik osäkerhet måste 

undergräfva det förtroende, som utgör vilkoret för raketens rät ta och gagnande bruk, hafva de nu i förråd 

varande raketernas användande blifvit inskränkt till det nödvändigaste och den största försigtighet blifvit anbefald, 

hvarjemte nödiga instrumenter anskaffats för räddningsraketers åstadkommande inom riket, hvarigenom två fördelar 

vinnas, dels at t större omsorg kan iakttagas vid sjelfva tillverkningen än som vid större partier i allmänhet kan 

påräknas, dels att denna tillverkning kan lämpas efter behofvet och raketerna sålunda icke behöfva blifva gamla 

och förlegade. 

Nya raketer hafva äfven redan af Fyrverkaren A. Törner blifvit förfärdigade, och hafva dessa vid anstälda 

prof visat sig i alla hänseenden minst jemngoda och i kastvidd öfverträffande de engelska och danska, hvarigenom 

den anförda olägenheten sålunda kan anses vara afhjelpt. 

Behofvet af en räddningsstation i den klippuppfylda och farliga hafsbugten emellan Måseskärs och Pater 

Nosters fyrar har redan länge varit insedt, men bristen på nödigt manskap i och för räddningsattiraljens skötande 

har å dessa öde skär omöjliggjort någon räddningsstations anläggande, intill dess att Kyrkesunds lotsar blifvit 

utflyttade till de s. k. Grönskären, då Kongl. Maj:t, på Inspektörens för lifräddningsväsendet derom gjorda under

dåniga framställning, anbefalt en raketstations upprättande derstädes, och torde densamma från och med näst-

kommande Maj månads början vara färdig att vid förefallande behof kunna börja sin verksamhet. 

Grönskären torde, om man får döma af de senaste 10 årens erfarenhet, blifva såsom räddningsstation 

serdeles tjenlig, enär i dess närhet under sagde tid icke mindre än IG fartyg strandat, hvaraf 15 sjunkit eller 

blifvit vrak, 2 hela besättningar omkommit, förutom 5 man från 3 af de andra fartygen och en besättning 

blifvit räddad, först efter att en hel Novembernatt hafva hållit sig fast i den då ännu öfver vattnet qvar-

stående riggen. 
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Oberäknadt Grönskären finnas å Sveriges kuster: 

5 fullständiga stationer (försedda med lifbåt och raketattiralj), 

5 lifbåtstationer (försedda med lifbåt), 

3 raketstationer (försedda med raketattiralj), 

Summa 13 lifrädningsstationer. 

Då till hvarje fullständig lifbåtstation erfordras 1 uppsyningsman, 1 båtstyrare och 10 man samt till 

raketstation 1 uppsyningsman och 4 Inträden, så utgör räddningsmanskapet 

13 uppsyningsniän, 10 båtstyrare, 100 roddare och 12 biträden, hvilka för närvarande äro fulltaliga. 

Stockholm den 31 Mars 1875. 

C. v. Otter. 
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upprättande, samt deras underhållskostnad och verksamhet m. m. 
Litt. K 1. 
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Litt. K 2. 

verksamhet under loppet af år 1874. 
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Litt. L. 

Uppgift å mål, som blifvit af Kongl. Lotsstyrelsens ombudsman handlagda år 
1874 eller voro på hans handläggning beroende vid samma års slut. 

Ink. den 2 Januari. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes i Stockholms län skrifvelse flen 23 

December sistlidet är, med handlingar, angående hemmansnatureu af och egande rätten till det i ltådmansö socken 

samt. FriUmia och Liinna skeppslag belägna skäret Svenska Högarna, livarest 011 fyr skall anläggas. 

Utlatande afgifvet den 4 Februari. 

Ink. den 7 Januari. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå Chefens för Norra lotsdistriktet skrifvelse den 2 Januari, i fråga om 

ersättning till kronolotsen vid Nylands lotsplats K. B—d för skador som, hans tjenstebåt lidit under lotsning af 

skeppet, Flink fördt af Kapten N—n. 

Utlåtande afgifvet den 23 Januari. 

Ink. den 27 Januari. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå Chefens för Norra lotsdistriktet skrifvelse den 24 Januari i fråga om 

ersättning till kronolotsen vid Sundsvalls lotsplats A. P. T—g för skador, som hans lotshåt lidit, då den under 

T—s resa å ångfartyget »Prins Gustaf», detta på släp medföljde. 

Utlåtande afgifvet den 29 Januari. 

Ink. den 4 Februari. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå "Chefens för Norra lotsdistriktet skrifvelse den 24 Januari, angående 

beredande af ersättning åt kronolotsen vid Gefle lotsplats J. H. H—r for skador, som hans tjenstebåt lidit under 

dess begagnande vid lotsning af engelska ångfartyget »Petter Stähle». 

Utlåtande afgifvet den 21 April; hvarjemte ovh nedan undersökning rörande orsaken dertill, att lotsbäteii vid ifråga

varande tillfälle skadats, blifvit hällen vid Gefle. Rådstufvurätt den 6 Juni och dess protokoll härom frän Chefen för Norra 

lotsdistriktet till Kongl. Lotsstyrelsen inkommit samt af densamma till Ombudsmannen den 27 Juni remitterats, utlätande i 

anledning härnf afgafs den 25 Augusti. 

Ink. den 1 April. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå Chefens för Norra lotsdistriktet skrifvelse den 2 April, jemte handlingar 

i fråga om ersättning till kronolotsen vid Agö lotsplats O. O—n för skador, som hans lotsbät lidit derigenom, 

att den af uppkommen stark storm lösslitits från sin förtöjning vid lotsplatseu. 

Utlåtande afgifvet den 6 Maj. 



Ink. den 1 April. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå en af Målaren P. S—n i Luleå ingifven skrift om utbekommande af 

178 Riksdaler 59 öre, som uppgåfvos vara oguldne å en af S—n till aflidne Fyringeuiören Kapten S—11 i lifstiden 

lemnad qvitterad räkning för diverse målarearbete vid Rödkallens fyrinrättning. 

Utlåtande afgifvet den 29 Maj. 

Ink. den 18 April. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå Chefens för Södra lotsdistriktet skvifvelse den 14 xYpril, i fråga om 

ersättning till Kronolotsen vid Höganäs lotsplats J . P . G—n för förlust af en tjenstebåt samt skador å en annan 

sådan, i följd af stormar den 11 och 12 September samt den 24 och 25 November år 1873. 

Utlåtande afgifvet den 15 Maj. 

Ink. den 3O April. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå Chefens för Södra lotsdistriktet skrifvelse den 25 April med handlingar i 

fråga om ersättning till kronolotsarne vid Malmö lotsplats för förlust af en dem tillhörig tjenstebåt under dess 

begagnande vid lotsning af en dansk skonert. 

Utlåtande afgifvet den 21 Maj. 

Ink. den 28 Maj. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss å Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes i Kalmar län skrifvelse den 20 Maj med 

handlingar, angående de s. k. lotstomterna i Kalmar och å dem förrättad afträdessyn, i följd deraf, a t t stadens 

arrende af desamma upphört. 

Utlåtande afgifvet den 18 Juli. 

Ink. den 13 Juli. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss å Advokatfiskals-Embetets i Kongl. Hofrätten öfver Skåne och Blekinge skrifvelse 

den 20 Juni med Hofrättens dom och revisions utslag i mål emellan hemmausegaren N. J—n i Pukavik, 

kärande, och Chefen för Södra lotsdistriktet, å tjenstens vägnar, svarande, angående ersättning för begagnande af 

dels en å hemmanet 11/48 mantal N:o 1 Pukavik växande ek till anbringande af ett sjömärke dera och dels 

väg till detsamma. 

Utlåtande afgifvet den 15 Juli. 

Ink. den 14 Juli. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss i fråga om inköp af det för anläggning af en lots- och fyrstation å Furön 

i Misterhults socken och Tunaläns härad af Kalmar län erforderliga tomtonn-åde. 

Memorial med förslag till köpeafhandling afgifvet den 10 Augusti. 

Ink. den 15 Juli. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss å Hamndirektionens i Malmö skrifvelse den 26 Juni med upplåtelse af en tomt 

å östra hamnområdet till lotsexpeditions- och uppassningshus emot en årlig afgift af 250 Kronor. 

Förvaras bland Lotsverkets säkerhetshandlingar. 

Ink. den 27 Juli. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå Chefens för Södra lotsdistriktet skrifvelse den 23 Juli, jemte handlingar 

i fråga om ersättning till dels kronolotsen vid Kalmar lotsplats H. G. N—n för uppkomne skador å hans lotsbåt 
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under lotsning af skonerten »Laurentius», kapten P. A. P—n, och dels kronolotsen vid Stedsholmens lotsplats A. J . 

J—n for förlust af hans tjenstebåt under lotsning af skonerten Rapid, kapten O. N—n. 

Utlåtande afgifvet ilen 31 Juli. 

Ink. den 11 Augusti. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå Laudshöfdinge-Embetets i Stockholms län skrifvelse den 6 Augusti, med 

dels Landtmäteriprotokoll och karta öfver det i Rådmansö socken och Frötuna Skeppslag belägna skattefisket 

»Svenska Högarna» och dels ett af C. J. E—n, Jan J—n, och G. J—n, såsom egare till Toftesta rusthåll, hvar-

under nämnde skattefiske uppgifves lyda, afgifvet yttrande i fråga om vilkoren för detsammas afståeude i och för 

der skeende anläggning af en fyrstation. 

För afgifrande af utlåtande afvaklas Kongl. Maj:ts Kådiga beslut i anledning af bemälte rusthållsegares underdåniga 

besvär deröfver, att de ansetts rara egare till »Svenska Högarna» och derför blifvit påförde ränta m. fi. utskylder. 

Ink den 11 Augusti. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss å Landshöfdinge-Embetets i Kalmar län skrifvelse den 6 Augusti med utdrag 

af Norra Möre Häradsrätts inteckningprotokoll den 8 Juni 1874, angående förnyelse af beviljad inteckning utaf 

upplåtelseliandling rörande en jordplau för lotsuppassningsstuga å hemmanet N:o 1 Refs egor i Ryssby socken af 

ofvanmände härad och län. 

Inteekuiugsprotokollet lagdt till Lotsrerkets säkerhetshandlingar. 

Ink. den 25 Augusti. 

Chefens för Vestra lotsdistriktet skrifvelse den 23 Augusti, med begäran att bekomma åtskilliga kartor och 

handlingar, rörande lotsregleringen vid Dyugö lotsplats, för at t begagnas vid uppkommen rättegång emellan 

lotsarne derstädes och åtskillige fiskare rörande fisket kring holmar, som af lotsarne disponeras. 

Den 16 September expedierades skrifrelse till bemälte Distriktchef, med öfverlemnande af ifrågavarande kartor m.m. 

Ink. den 1 September. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå Chefens för Södra lotsdistriktet skrifvelse den 24 Juli med infordradt 

yttrande och upplysningar i anledning af det förhållande, att den areal af de s. k. lotstomterna i Kalmar, hvilken 

var inhägnad och af staden pä grund af arrendekontrakt innehafts, samt vid afträdessyn aflenmats, utgör endast 

1,597½ qvadratalnar i stället för 1,700 qvadrataltiar, såsom arrendekontraktet bestämmer. 

Den 12 September utlåtande afgifvet. 

Ink. den 1 Oktober. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå Chefens för Norra lotsdistriktet skrifvelse den 16 September, angående 

ersättning till kronolotsen vid Gåsholma lotsplats L. E. A—r för uppkomna skador å hans tjenstebåt under dess 

begadnande vid lotsning af franska briggen »Davtagnan», kapten L. C—t. 

Utlåtande afgifvet den 23 Oktober. 

Ink. den 9 Oktober. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå Chefens för Norra lotsdistriktet skrifvelse den 5 Oktober, angående skedd 

fridlysning af en såsom sjömärke ansedd skogsdunge å Sandön vid Sandhamn. 

Afskrift af skrifvelsen tagen och lagd till Lotsverkets säkerhetshandlingar. 

Ink. den 12 Okt. 

Landssekreteraren i Kalmar län C. A. P—s skrifvelse den 8 Oktober, med infordrade upplysningar rörande 

vidtagna åtgärder för dels anskaffande af gravationsbevis rörande en från 1/12 mantal N:o 1 Svartö afsöndrad tomt, 
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C. E. Holm. 

afsedd till boningsplats för personalen vid Dämmans fyrinrättning och dels öfverenskommelses uppgörande med 

vederbörande egare om tomtplats m. m. för fyrinrättningen å Furön. 

Sedan Lotsdirektören af nämnde skri/velse erhållit del, lades densamma till handlingarne. 

Ink. den 15 Oktober. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå Kongl. Maj:ts Befallningshafvaudes i Gotland län skrifvelse den 8 Oktober, 

med ett utdrag af Gotlands Södra Häradsrätts inteckningsprotokoll den 5 Oktober, angående skedd förnyelse af 

beviljad inteckning utaf ett med åboerna i kronoskatte hemmanet Ljufve uppgjordt kontrakt om upplåtelse af tomt 

för fyren å Gotlands Södra udde. 

Protokollsutdraget lagdt till lotsverkets säkerhetshandlingar. 

Ink. den 29 Oktober. 

Landssekreteraren i Kalmar län skrifvelse den 22 Oktober, med underrättelse om af Kongl. Maj:ts Befall-

ningshafvande anbefallde åtgärder for skeende expropriation af mark å Furön i och för fyrinrättningen derstädes. 

Skrifvelsen meddelades Kongl. Lotsstyrelsen. 

Ink. den 6 November. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss å Chefens för Södra lotsdistriktet skrifvelse den 2 November med en af 

Kommissionslandtmätaren J. F. Schinvert upprättad karta öfver de s. k. lotstomterna i Kalmar, jemte protokoll 

öfver deras uppmätning och utstakning mot angränsande, fabrikören Th. N—n tillhöriga, s. k. sockerbrukstomterna. 

Sedan en anmärkt misskrifning i nämnde protokoll blifvit rättad samt fabrikören N—n af kartan och protokollet 

erhållit del, afgafs den 24 December utlåtande i fråga om åtgärder för återgång af bytet utaf lotatomterna emot den s. k. 

Laboratoriiholmen vid Kalmar. 

Ink. den 18 November. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss å Kongl. Maj:ts Befallningshafvaudes i Gotlands län skrifvelse den 10 No

vember, med utdrag af Gotlands Norra Häradsrätts inteckningsprotokoll den 5 Oktober 1874, angående förnyelse 

af den inteckning, som beviljats för beståndet af en den 11 November 1845 af D. A—n, Lars H—n m. fl. egare 

till Bungaör utfärdad handling om upplåtelse af en plats derstädes för ett sjömärke. 

Protokollsutdraget lagdt till Lotsverkets säkerhetshandlingar. 

Ink. den 24 November. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå Chefens för Norra lotsdistriktet skrifvelse den 18 November, angående 

ersättning till kronolotsen vid Rödkallens lotsplats N. J. O—st för uppkomne skador å hans tjenstebåt och förlust 

af dertill hörande inventarier, under lotsningen af engelska skeppet »Allies», kapten W. S—f, den 5 Augusti 1874. 

Utlåtande afgifvet den 14 December. 

Ink. den 15 December. 

Kongl. Lotsstyrelsens remiss uppå Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes i Göteborgs och Bohus län skrifvelse 

den 7 December, med ett från Kronofogden J. A. R—s inkommet memorial, angående beredande af lagfart å till 

kronan genom expropriation inlöste delar af holmen Väderöbod, i och för fyrinrättningen derstädes. 

Berodde vid årets slut på afgifvande utlåtande. 

Stockholm den 19 Mars 1875. 
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Litt. M. 

Sammandrag af inkomna uppgifter å lotsinrättningen eller dess personal rörande 
rättegångs- och undersökningsmål under sistlidet år. 

N o r r a l o t s d i s t r i k t e t . 

Sundsvalls lotsfördelning. 

Åtal emot befälhafvaren å ångfartyget »Högbo», kapten v. D—s, för öfverträdelse af stadgandet i 20 § 1 mom. 

af Kongl. lotsförordningen den 9 Julii 1862, samt misshandel af kronolots. 

Sedan D—s, som, enligt livad 1873 års sammandrag utvisar, blifvit af Söderhamns Bådstufvurätt fäld till böter af 

15 Riksdaler för förstnämnde och af 25 Biksdaler för sistberörde förseelse, samt att ersätta rättegångskostnaden, Mröfver 

hos Kongl. Svea Hofrätt anfört besvär, blef han genom samma domstols utslag den 28 sistlidne Juli från allt ansvar i 

målet frikänd. 

Åtal emot Kronolotsen vid Hemö lotsplats P. A. B—g för seglationsbrott. 

Genom Hcrnösands Badstufvurätts utslag den 28 Oktober fäldes B—g till böter af 200 Kronor. 

Stockholms lotsfördelning. 

Hos Kongl. Krigs-Hofrätten af kronolotsen vid Vaxholms lotsplats J. E. B—m anförde besvär deröfver, at t 

honom ålagts extra judiciel bestraffning för visad vanvördnad och olydnad emot förman. 

Uti detta mal har Kongl. Krigs-Hofrätten den 30 sistlidne December meddelat utslag, hvarigenom besvären ogillats. 

Hos Krigsrätten vid Kongl. Flottans station i Stockholm af kronolotsen vid Waxholms lotsplats J. S—m 

väckt ansvarstalan emot lotsåldermannen derstädes R—g för tjenstefel m. m. 

i?—g har af Krigsrätten blifvit fäld till böter af 50 Kronor, men deröfver hos Kongl. Krigs-Hofrätten anfört 

besvär, pa hvilkas prof ning målet är beroende. 

Norrköpings lotsfördelning. 

Hos .fönåkers Häradsrätt af Lotsfördslningschefen, uppå vederbörlig befallning, anhängiggjord rättegång emot 

Styrelsen för jernvligsaktiebolaget Oxelösund—Flen—Westmanland, angående dess förpligtande att ersätta lots-

verket och vid Brevik bosatta kronolotsar för intrång, skada och förlust, hvaraf de drabbats i följd af jernvägens 

framdragande vid Brevik. 

Målet förekommer vid laga sommartinget i Gefle gästgifvaregård den 21 instundande Maj. 
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S ö d r a l o t s d i s t r i k t e t . 

Westerviks lotsfördelning. 

Åtal emot befälhafvaren å skeppet »Trio», kapten G. H—m, för vägran at t för lotsning från sjön till 

Gunnebo lastageplats erlägga fulla lotspenningar. 

Målet, som, enligt hvad 1873 års sammandrag utvisar, vid samma års slut berodde på Kongl. Göta Hofrätts 

pröfning, har genom dom den 13 Mars sistlidet år blifvit afgjordt sålunda, att H—m ålagts betala det fordrade beloppet, 

men att rättegångskostnaderne skulle emellan parterna qvittas. 

Undersökning vid Westerviks Rådstufvurätt den 6 Juli, angående förlusten af en kronolotsen vid Steds-

holmens lotsplats A. J. J—n tillhörig lotsbåt. 

Vid denna undersökning utröntes, att båten gått förlorad under lotsning i storm och snötjocka samt utan någons 

förvållande. 

Åtal vid Westerviks Rådstufvurätt emot kronolotsen vid Idösunds lotsplats M. N—n för försumlighet vid 

bevakning af skonerten »Eden», under tulltjenstemans frånvaro. 

Den 21 sistlidne December dömde Rådstufvurätten N—n att för hvad honom i berörde afseende till last låge, 

mista tjensten. 

Kalmar lotsfördelning. 

Åtal emot kronolotsen vid Skäggenäs lotsplats C. W . L—m för grundstötning utanför Mönsterås å Ytter-

grundet med skonerten »Sofie». 

Efter vid Kalmar Rådstufvurätt hållne undersökningar i detta mål, afgjordes detsamma genom Krigsrättens 

vid Kongl. Flottans station i Carlskrona utslag den 17 sistlidne September, hvarigenom lotsen dömdes att bota 75 Riksdaler 

Riksmynt. 

Undersökning vid Kalmar Rådstufvurätt den 27 sistlidne Juni, angående förlust af kronolotsen vid Kalmar 

lotsplats H. G. N—ns tjenstebåt under dess begagnande i och för lotsning af skonerten »Laurentius», kapten P. A. 

P—n, från sjön till Kalmar. 

Vid nämnde undersökning utröntes, att båten gått förlorad genom olyckshändelse och således utan någons förvållande. 

Uppå begäran af Lotsfördelningschefen anställd undersökning vid Kalmar Rådstufvurätt den 20 sistlidne 

Oktober rörande ångfartyget »Tyrs» grundstötning å Osvalls grundet under det fartyget lotsades af kronolotsen 

vid Kalmar lotsplats C. A. G—s. 

UndersökningshandUngarne voro öfverlemnade till Kongl. Flottarn Krigsrätt i Carlskrona, }>å hvilkens pröfning 

målet berodde. 

Åtal vid Oskarshamns Rådstufvurätt emot sjökaptenen C. J. S—r och skepparen A. J—n för uraktlåtenhet 

at t vid resor från Oskarshamn till utrikes ort med bestämd last taga lots och betala lotspenningar. 

Målet var beroende på Rådstufvurättens pröfning. 



W e s t r a l o t s d i s t r i k t e t . 

Onsala lotsfördelning. 

Det i sammandraget för år 1873 omförmälda åtalet emot fyrmästaren vid Warbergs fyr K. v. S—w 

för öfvervåld mot underlydande, hvilket mål genom underdåniga besvär blifvit af v. S—w draget under Kongl. 

Maj:ts nådiga pröfning. 

Genom nådigt utslag den 21 Maj sistlidet år faslatäldes Kongl. Kr igshofrättens beslut, hvarigenom v. S—tv ålades 

en månads fängelse. 

Göteborgs lotsfördelning. 

Det i sammandraget tor 1873 omförmälda af skepparen M. T—n emot f. d. Lotskapteuen N. A—n samt 

åtskillige lotsar anstälde åtal för felaktig utprickning af det s. k. Wikegrundet. 

Sedan svarandena genom Kongl. Flottans i Stockholm Krigsrätts samt Kongl. Krigshofrattens sammanstämmande 

beslut blifvit från åtalet frikallade, hafva underdåniga besvär Mröfver af T—n anförts. 

Carlskrona lotsfördelning. 

Ätal vid Östra Härads Rät t emot landtbrukaren O. D—t för åverkan ä ett i s. k. Gräshagen vid 

Christianopels kyrka stående, såsom sjömärke begagnadt träd. 

Genom Häradsrättens utslag den 5 sistlidne Oktober har D—1; på grund af aflagd värjemålsed, blifvit från åtalet 

befriad. 

Landskrona lotsfördelning. 

Åtal vid Christianstads Rådstufvurätt emot skepparen C. J. G—m för det han vid skonerten »Marias» 

inlotsning till Åhus hamn till lotsen oriktigt uppgifvit fartygets djupgående. 

Genom Rådstufvarättens utslag den 23 sistlidne December fäldes skepparen till böter af 15 Biksdaler, samt att 

ersätta rättegångskostnaden. 

Gotlands lotsfördelning. 

Åtal vid Gotlands Norra Häradsrätt emot lotslärlingen vid Halshuks lotspkts A. P. W. A—n för olofligt 

tillgrepp af ett s. k. sättningsrep. 

A—n har blifvit af Häradsrätten från anklagelsen frikänd. 

xxxx 
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Marstrands lotsfördelning. 

Det i sammandraget för år 1873 upptagna åtalet emot kronolotsen vid Klädesholmens lotsplats J. H—n 

för grundstötning med barkskeppet »Sidney», kapten F . K—r. 

Genom .Kongl. Flottans i Stockholm Krigsrätts utslag den 22 Januari 1874 har lotsen blifvit från allt 

ansvar frikänd. 

Strömstads lotsfördelning. 

Af Lotsfördelningschefen anstäldt åtal vid Qville häradsrätt emot åtskillige fiskare för idkande af hummer

fiske vid Gluppön m. fl. holmar, hvilkas disposition blifvit lotsarne vid Dyngö lotsplats tillerkänd. 

I anledning af Häradsrättens den 15 sistlidne December meddelade utslag, hvarigenom målet förklarats hvilande 

till dess frågan om fiskerätten blifvit genom laga kraftmmnet beslut afyjord, har Lotsdistriktcliefen anbefallt Lotsfiirdehiiiiys-

chefen att lotsverkeis rätt och talan i afseende härpå efter stämning emot vederbörande utföra och bevaka. 

Stockholm den 19 Mars 1875. 

C. E. Holm. 
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Litt. N. 

Kongl. Lotsstyrelsens cirkulär till Lotsdistrikt- och Fördelningschefer med 
afskrift af Kongl. Maj:ts Nådiga Bref af den 5 Juni 1874. 

Kongl. Lotsstyrelsen, som genom Kongl. Maj;ts härmed i bestyrkt afskrift bifogade Nådiga Bref af den 5 

sistlidne Juni fått sig uppdraget att utarbeta förnyade föreskrifter angående lotsväsendet på i nämnde Nådiga Bref 

angifne grunder, har såsom förberedande åtgärd, härmed velat anbefalla: 

dels att hvarje Fördelningschef skall afgifva yttrande öfver så väl de här nedan i punkteme 1—5 före

kommande omständigheter, så vidt de beröra inom fördelningen varande serskilde lotsplatser, som och de i 

punkterna 6—8 upptagna förhållanden af allmännare beskaffenhet, samt lotsväsendet och sjöfarten berörande 

omständigheter; 

dels at t Distriktcheferna, till hvilka nämnde yttranden från distriktets fördelningar skola insändas, böra 

efter deraf tagen kännedom inkomma med eget utlåtande, för hvars uppsättande Distriktchef eger att för för

klaringars eller upplysningars erhållande, der sådant icke genom skriftvexlingkan bekommas, till inställelse hos sig 

beordra den eller de Fördelningschefer, som han finner nödigt; skolande Distriktchef ock uppgöra förslag till de 

3:ne lotstaxor en högre, en medel- och en lägre taxa med möjligen erforderliga serskilda föreskrifter för deras 

tillämpning, som han anser, med antagande af de grunder för ersättning till lotsarne för lotsning och uppassnings

besväret, han finner böra följas, i allmänhet kunna tillförsäkra lotsarne en inkomst, lämpad efter dem åliggande 

ansvar, och i och för tjensteutöfning använd tid. 

De punkter, rörande hvilka upplysningar och förslag i afgifvande yttranden böra lemnas äro: 

P:n 1. 

Anses vid lotsplats, der lotsning nu åligger egare af eller åbo å lotshemman, upphörandet af sådant samband 

mellan jordbruk och lotsning lämpligen kunna ske utan allt för stor kostnad för lotsverket och hvilka skyldigheter 

anses i sådan händelse böra tillkamma jordegarne å ena och lotsverket å andra sidan? 

P:n 2. 

Om hemmansegares eller äbos skyldighet at t lotsa anses vid viss lotsplats böra upphöra, på hvad sätt bör 

då för lotsningens uppehållande anordnas? Skall Lotsverket anskaffa bostadshus och hvar bör detta eller dessa 

förläggas? 

P:n 3. 

På hvad sätt anses vid lotsplats, der genom resolutioner eller kontrakt enskilde eller kommuner äro ålagde 

att mot viss eller efter markegång beräknad ersättning tillhandahålla lotsarne vissa natur a-för maner såsom ved

brand , kreatursföda m. m., en sådan förenkling kunna ske, att lotsen i stället för nämnda slags fördelar 

komme att åtnjuta en direkt ersättning af lotsverket till belopp motsvarande värdet af de honom frångångne 

natura-förmånerna? 
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P:n 4. 

Anses lotsarne nu tillkommande natura-förmåner, såsom begagnande af fiske, af tilldelad jord ni. ni., för 

hvilka skatt erlägges till staten eller åtnjutes skattefrihet, böra fortfara? Äro dylika rättigheter omtvistade? 

P:n 5. 

Fordras i nu varande bestämmelser rörande lotsplatser och uppassningsställen, lotsleder, deras längd ni. m. 

någon förändring? Böra nya tillkomma eller befintliga indragas eller nedläggas? Anses uppassning på land å 

någon del af kusten kunna utbytas mot uppassning i seglande lotsbåtar? 

P:n 6. 

Anses lotspligtigheten enligt nu gällande stadganden kunna minskas, utan att i menligare mån inverka på 

lotsarnes utkomst, än som kan medelst högre lotspenningar uppvägas? Hvad inflytande anses en större lotsfrihet 

kunna komma att ega på lotsarnes tjenstbarhet och utprickningens tillbörliga underhållande? 

P:n 7. 

Anses ersättning för hemfärd kunna inbegripas i lotspenningarne, eller bör sådan ersättning såsom hittills 

för vissa farleder utgå? Efter hvilka grunder och för hvilka farleder? 

P:n 8. 

Om lotstaxorna sknlle blifva 3:ne. en högre, en mellan- och en lägre taxa, efter hvilken af dem anses 

lotspenningar böra beräknas för de enskilda, hvarje lotsplats tillhörande farleder, under förutsättning, att, der 

uppassning och lotsning äro förenade med mesta fara och besvär, betalning skulle erläggas efter högsta taxan 

och uti inomskärs leder uteslutande efter lägsta samt i farleder delvis hänförliga till förstnämnde och delvis till 

sistnämnda kategori efter mellantaxan? 

P:n 9. 

Anses annan åtgärd, än hvarom föregående punkter bandia, med afseende på lotsningen i allmänhet, eller 

dess verkställande från någon serskild plats, erforderlig för befrämjandet af lotsinrättningens ändamål? 

Yttranden och utåtande i punkter, som afse viss lotsplats, böra för hvarje sådan serskildt sammanföras. 

Distriktchefs utlåtande i frågor, som hufvudsakligen beröra de i punkterne 1—5 omförmälde kamerala och eko

nomiska förhållanden, bör till Styrelsen insändas inom den 15 nästkommande November och utlåtande rörande 

öfrige punkter inom årets slut; egande Distriktchef at t hvar för sitt distrikt föreskrifva, när Fördelningschefernes 

yttranden skola till honom vara insända. 

I det förslag till taxor, som af Distriktchef skall upprättas, behöfver endast uppgifvas lotspenningebelopp 

för 1 / 2 mil och 1 mil samt för djupgående 6 fot, 15 fot och 20 fot, förutsatt at t tillökning för våglängd anses 

böra mot denna blifva proportionel, men att tillökning för djupgående bör växa i något större förhållande än detta. 

Fördelningschefernas afgifna yttranden skola medfölja Distriktchefs slutliga utlåtande. 

Stockholm den 22 Augusti 1874. 

C. B. Lilliehöök. 

Albin Johansson. 
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Litt. O. 

Lots- och Fyrinrättningens medelstillgång för år 1874 har utgjorts af 

Behållning från år 1873: 

Till år 1875 utbalanserade belopp: 

För år 1874 äro utbetalde: 

Till förenämnde ändamål äro genom Kongl. Maj:ts Nådiga stat af den 28 November 1873 anvisade: 

Kostnaden för nedannämnde under året afslutade arbeten uppgår enligt afgifna redovisningar: 

Kontant '. - Rdr 129,950,77 

Förskotter ----- » 387,239,9 5 517,190,72 

Statsanslaget tor är 1874 - » 790,000,00 

("ifverskottsniedel tor är 1872 enligt i Kongl. Statskontoret upprättad liqvid » 163,858,99 

Af dito f ö r ä r 1873, förskottsvis bekomne - - - » 50,000,00 

Frän Riksgäldskontoret bekonme af lotsverkets der innestäende reservfond » 100,000,00 

Under är 1874 inrlutne ersättningar ni. ni. - - » 5,759,27 

Rdr 1,626,808,98 

Under aret äro formelt anordnade Rdr 1,212,051,92 

Kontant Rdr 40,824,27 

Förskotter - » 367,932,7 9 414,757,06 

Till aflöning . Rdr 404,168,8 5 

» underhåll af materiel » 264,247,39 

» diverse behof och indelta räntor » 61,572,74 729 988 98 

Till aflöning Rdr 423,742,50 
» underhåll af materiel » 251,717,50 

» diverse behof och indelta räntor » 50,540,00 726 000 00 

Brist som af tillgängliga medel betäckes » 3,988,98 

För ledfyrar vid Ratan Rdr 4,326,46 

» fyrinrättning å Furön » 15,814,99 

» d:o å Dämman jemte bostadshus å Svartö » 185,878,80 

» expeditions- och uppassningshus i Malmö » 22,818,80 
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Nedannämnde större arbeten äro icke ännu fullt afslutade: 

Fyrbyggnad å Svenska Högarne, 

Fyrfartyg for Flintrännan, 

Dito i Öregrundsgrepen. 

För lifräddningsanstalterna å rikets kuster har under året varit att disponera: 

Behållning från år 1873 Rdr 1,107,33 

I Nådig Stat af den 28 November 1873 anvisade » 10,000,oo 

Af Kongl. Förvaltningen af Sjöärendena levererad behållning från föregående år .. ... » 2,900,2(1 

Rdr 14,007,r>y 

Under året äro utbe t al de enligt ännu ej granskad redovisning » 12,027,42 

Behållning till 1875. . . Rdr 1,980,17 
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Litt. P. 

Uppgift å ungefärliga värdet vid 1874 års slut af Lots- och Fyrinrättningen 
tillhörande fyrar och sjömärken, med flere för sjöfartens säkerhet 

anbringade eller afsedda anstalter. 
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Litt. Q. 

Uppgift på ungefärliga anskaffningskostnaden af lifräddningsanstalterna 
tillhörande materiel, samt dess värde vid 1874 års utgång. 

Anskaffningskostnad af 10 stycken lif båtar med tillbehör . ... Kronor 30,198, 

» » 8 » raketapparater» d:o » 10,249, 

» » båtskjul m. m. » 14,500, 

Summa Kronor 54,947. 

Afgår för slitning och försämring omkring 10 procent af anskaffningskostnaden » 5,497. 

Ungefärligt värde vid 1874 års utgång _ Kronor 49,450. 
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fin de 1874. pag. L. 



Tableau comparatif des mesures et des monnaies Suédoises avec 
les mesures et les monnaies françaises et anglaises. 

Suède. France. Angleterre. 

1 pied (fot) 

= 10 pouces (tum) 

= 100 lignes (linier) 

1 mille nautique (sjömil) 

1 pied cubique (kubikfot) 

= 10 kannes (kannor) 

= 1000 pouces cubiques (kubiktum) 

1 Riksd. Rmt = 1 couronne (krona) 

= 100 öre 

= 
= 
= 
= 

0,2969 mètre. 

1/15 de degré équatorial. 

0,02617 mètre cub. 

26,173 litres 

1,4 2 franc 

= 
= 
= 

0,9741 pied. 

0,92429 pied cub. 

5,760 imp. gallons. 

1,11 shilling sterling. 

Rättelser: 
Sid. 6 rad. 10 nedifrån s t å r : 900 bör va ra : 910 

» 7 » 4 uppifrån » men å t a l » » men ha r å ta l 
» 8 i 2:dra rubriken » Axelö » » Ke t t i l ö 
» 9 » » » » p l a t s e r » » p l a t s 
» XXXIV rad. 10 uppifrån står: skador som, bör vara: skador, som 
» X X X X I I » 7 » » som och » » som ock 
» XXXXVI » 1 » » 1875 års slut » » 1874 års slut 



K A R T A 
utvisande 

STRANDNINGS OCH ANDRA OLYCKSHÄNDELSER 

PÅ K U S T E R N A AF 

SVERIGE 
ÅR 1874. 



FYR Å GRUNDET DÄMMAN 
i KALMAR SUND. 
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